
76 PÉČE O POKOJOVKY

Monstera ‘Albo variegata’ s květem



77PÉČE O POKOJOVKY

Pytláctví vzácných a ohrožených druhů

V souvislosti s raritními rostlinami je třeba zmínit 
důležitý problém týkající se černého trhu s ohrože-
nými druhy. Pytláctví rostlin může mít velký dopad 
na přežití vzácných druhů v přírodě.

Pytláci využívají velkého zájmu o raritní rostliny 
k nelegálnímu sběru a prodeji, což může vést k je-
jich vyčerpání v přírodě. To je obzvláště problema-
tické u ohrožených druhů, které jsou již tak velmi 
zranitelné kvůli ztrátě přirozeného prostředí, změně 
klimatu nebo jiným environmentálním stresorům. 

Některé z těchto rostlin může být také obzvlášť 
těžké úspěšně rozmnožit, což znamená, že jejich 
populace se nemusí rychle zotavit, pokud dojde 
k jejímu vyčerpání.

Jestliže si kupujete raritní nebo ohroženou rostlinu, 
ujistěte se, že pochází od renomovaného pěstite-
le a že je opatřena rostlinolékařským pasem, který 
eviduje její původ.

Naštěstí existuje mnoho pěstitelů a obchodů dbají-
cích na etické pěstování, dodržování právních před-
pisů a ochranu našeho přírodního dědictví. Kromě 
toho, výzkum v oblasti pěstování rostlin také napo-
máhá zachování vzácných druhů, protože umožňuje 
vědcům vytvářet nové techniky pro jejich rozmno-
žování a péči o ně.

Jako lidé máme odpovědnost vůči přírodě a vůči 
těmto vzácným druhům a je jen na nás, abychom si 

uvědomili dopady našich rozhodnutí a chránili tyto 
krásné a jedinečné rostliny pro budoucí generace.



78 PÉČE O POKOJOVKY

Jděte na to chytře!

V současné době, kdy se technologický pokrok 
zrychluje, se ani v oblasti zahradnictví a pěstování 
rostlin nevyhneme využití moderních technologií. 
Tato kapitola je zaměřena na aplikace a inteligentní 
senzory a na to, jak nám mohou pomoci optima-
lizovat pěstování.

Chytré senzory jsou nástroje, které mohou měřit 
a sledovat různé faktory prostředí, jež ovlivňují růst 
a zdraví rostlin. To může zahrnovat parametry jako 
vlhkost, hladinu živin, světelné podmínky a teplotu.

Vlhkost je jedním z nejvýznamnějších parametrů, 
které inteligentní senzor může sledovat. Voda je 
esenciální pro zdraví a růst rostlin, ale její nadměrné 
nebo nedostatečné množství může vést k problé-
mům. Senzor nám umožňuje sledovat vlhkost půdy 
a zasáhnout v případě potřeby.

Senzor také může sledovat hladinu živin v půdě, což 
je klíčové pro zajištění jejich dostupnosti pro rost-
liny. Dokáže identifikovat nedostatek nebo přeby-
tek určitých živin, což pěstitelům umožňuje upra-
vit množství a typ hnojiva, které rostliny potřebují.

Dále může inteligentní senzor sledovat světel-
né podmínky a teplotu, které jsou dalšími faktory 
ovlivňujícími růst a zdraví rostlin.

Informace z chytrého senzoru lze jednoduše ode-
číst a interpretovat pomocí přidružené aplikace 
na chytrém telefonu nebo tabletu. Aplikace také 

umožňuje nastavit upozornění pro určité podmín-
ky, takže můžete rychle zasáhnout, pokud dojde 
k nějaké změně.

Využití technologií, jako jsou aplikace a inteligentní 
senzory, může výrazně zlepšit účinnost a úspěšnost 
pěstování rostlin. Tyto nástroje nám umožňují lépe 
pochopit potřeby našich rostlin a poskytnout jim 
co nejlepší možné podmínky pro růst.




